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Abstrakt

Tato bakalářská práce si dává za cíl zjistit výživové ukazatele výkonnostních

triatlonistů a porovnat je s nesportujícími jedinci. Dalším cílem je poukázat na důležitost

správné výživy ve vytrvalostním sportu a zhodnotit potřebu doplňků stravy. Práce se dělí

na dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány hlavní složky

výživy a jejich spojitosti s energetickým metabolismem s důrazem na vliv výživy

v triatlonu.

V praktické části jsou shrnuty výsledky, které byly získány rozborem jídelníčku

8 výkonnostních triatlonistů a 8 nesportujících jedinců. Věk respondentů byl mezi 26 a

37 lety. Výsledky poukazují na to, že obě skupiny mají vyšší energetický příjem,

než udávají normy. Obě skupiny konzumují přibližně o 100 % více živočišných složek

bílkovin a tuků, než je doporučeno a zároveň mají nevyrovnaný příjem mikronutrientů.

Pomocí krátkého dotazníku bylo navíc zjištěno, že 50 % respondentů není spokojeno

s dostupností informací o sportovní výživě, přičemž z 54 % používají jako hlavní zdroj

informací internet a pouze ze 13 % čerpají z odborné literatury.

Klíčová slova: triatlon, sportovní výživa, vytrvalostní výkon, doplňky stravy, pitný režim

Abstract

This bachelor thesis is aimed to find out nutrition indicators of performance

triathletes and to compare them with non-sportsmen. The next aim is to point out

the importace of proper balanced diet in endurance sport and to evaluate the usage of food

supplements. This thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical one.

Main individual nutrients are described in the theoretical part in connection with energy

metabolism and with emphasis on influence of nutrition in triathlon.

The practical part summarizes results obtained from an analysis of a four-day

nutritional intake of 8 performance triathletes and 8 non-sportsmen. A range

of the respondents‘ age was between 26 and 37 years. The results point out that both

groups have higher energy intake than recommended rate. Both groups‘ intakes of proteins

and fats of animal origin are approximately twice higher than recommended as well as

their results of micronutrient intake are not balanced. Furthermore, a brief questionnaire

shows that 50 % of respondents were not satisfied how they can gain information about

nutrition, at the same time 54 % use the internet as a main source of information and only

13 % read a scientific literature.

Key words: triathlon, sports nutrition, endurance performance, food supplements, drinking

regime
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zjistit a vyhodnotit základní výživové ukazatele

u výkonnostních triatlonistů s následným porovnáním získaných výsledků s nesportujícími

jedinci. V této práci bych chtěla především poukázat na to, jak správná výživa může

ovlivnit vytrvalostní výkon a že pro běžného člověka bez ucelených znalostí může být

velmi obtížné se v celé problematice správně orientovat. Dalším mým cílem bude zjistit,

zda je potřebná suplementace doplňky stravy, které se v poslední době těší stále většímu

zájmu.

Spojení výživy a triatlonu jsem si nevybrala náhodou. V minulosti jsem byla

součástí mládežnického reprezentačního výběru v triatlonu a do dnešních dní aktivně tento

relativně mladý sport provozuji. Navíc se již dlouhou dobu zajímám o správné stravování a

zdravý životní styl, získané znalosti se snažím aplikovat v první řadě především na sobě.

Nyní se mi naskytla možnost propojení těchto dvou pro mě zajímavých světů, které spolu

velmi souvisí. Překvapilo mě, že toho zatím nebylo o spojení mezi triatlonem a sportovní

výživou tolik napsáno. Všude je mnoho publikací o výživě jako takové, v posledních

letech se stále častěji objevují i nové knihy z triatlonového prostředí, kompletní ucelená

publikace mi zde ale pořád stále chybí. Bylo tedy pro mě o to větší výzvou podat

co nejsrozumitelnější a nejvýstižnější text.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části

bude nejprve uvedeno, co je to triatlon a jaká jsou jeho specifika. Následně bude

poukázáno, jaká je energetická náročnost tohoto sportu a jaké jsou hlavní energetické

zdroje pro vytrvalostní výkon. V teoretické části bude navíc obsažen přehled všech

makronutrientů a mikronutrientů, dále bude popsána správná výživa a pitný režim v rámci

vytrvalostní zátěže. Později budou uvedeny důležité doplňky stravy pro vytrvalostní

výkon. V praktické části budou porovnány výsledky jídelníčků mezi výkonnostními

triatlonisty a nesportujícími jedinci, přičemž k tomuto porovnání poslouží excelová

aplikace, kterou vytvořil doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.
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1. Triatlon

Triatlon je sport, který kombinuje tři sportovní disciplíny, mezi které patří plavání,

cyklistika a běh. Tyto sporty závodník absolvuje v uvedeném pořadí ihned po sobě,

přičemž mezi jednotlivými částmi jsou přechodové oblasti, tzv. „depa“ (Kovářová, 2012).

Výsledný čas se tedy skládá z (Soukup, 2015):

• času plavání

• času mezi opuštěním vody a začátkem jízdy na kole (depo 1)

• času cyklistiky

• času mezi sesednutím z kola a začátkem běhu (depo 2)

• času běhu

V triatlonu se závodí ve čtyřech základních modifikacích, mezi které se řadí sprint,

krátký, dlouhý a terénní triatlon (tabulka 1). Krátký triatlon se též nazývá „olympijský“,

jelikož v roce 2000 byl tento sport zařazen do programu olympijských her (Kovářová,

2015).

Tabulka 1: Vzdálenosti tratí

TRIATLON PLAVÁNÍ (km) KOLO (km) BĚH (km)

Sprint triatlon 0,75 20 5

Krátký triatlon 1,5 40 10

Dlouhý triatlon 1,9-3,8 90-180 21,1-42,2

Terénní triatlon 0,75-1,9 20-90 5-21

(Kovářová, 2015)

1.1 Plavání

Plavání je první částí triatlonu, která zabírá průměrně 14 % z celkového času

(Kovářová, Jurič, Kovář, 2012). Zpravidla se plave na otevřené vodě (rybník, jezero, řeka,

moře), kde je navíc riziko střetu závodníků. Často se v plavecké části mění tempo, dochází

k nástupům a uklidněním. Obecně jsou na sportovce kladeny vysoké energetické nároky,

jelikož je zapojováno velké množství svalových skupin. Na konci plavecké části navíc
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plavec obvykle více zapojí nohy, aby došlo následně k jejich většímu prokrvení. Po plavání

totiž ihned následuje běh do prvního depa. Všechny tyto zákonitosti je třeba zohlednit jak

v tréninku, tak ve stravování (Suchý a kol., 2012).

1.2 Cyklistika

Závodník stráví v cyklistické části průměrně 54 % času (Kovářová, Jurič, Kovář,

2012). V krátkém triatlonu je zpravidla povolená jízda ve skupině, v dlouhém je naopak

vždy zakázaná. Význam cyklistiky je tak poněkud rozdílný v těchto dvou modifikacích a

tím se také liší jejich energetická náročnost. Výzkumy potvrzují redukci vynaložené práce

při jízdě ve skupině až o 30 % (Kovářová, 2012). Celkově pak význam cyklistické

výkonnosti roste u kopcovitých a technických tratích, kde závodníci s výbornými

cyklistickými dovednostmi mohou mít značnou výhodu (Formánek, Horčic, 2003). Nemusí

vždy jít pouze o výhodu časovou, kolikrát může rozhodovat i to, v jakém stavu daný

závodník vyrazí na poslední běžeckou část. Opět je tedy potřeba tyto specifika zohlednit

v tréninku a ve výživě, dále je nutné dokonale zvládat plynulou jízdu v háku, změny

tempa, frekvenci šlapání, orientaci a pohyb ve skupině (Suchý a kol., 2012).

1.3 Běh

Běh je závěrečnou disciplínou v triatlonu, která trvá průměrně 31 % času závodu

(Kovářová, Jurič, Kovář, 2012). Často se v něm celý závod rozhoduje. Nelze se však

na poslední část triatlonu dívat odděleně, neboť běžecký výkon jedince je ovlivněn

předchozími částmi závodu. Když se podíváme na porovnání běžeckých časů triatlonistů

na 10 km v olympijském triatlonu s jejich osobními rekordy na hladkou vzdálenost,

nacházíme rozdíl v času okolo 8 %. U méně trénovaných triatlonistů, a především horších

cyklistů může tento rozdíl být i daleko větší. Pro zmenšení vlivu únavy na běžecký výkon


[…]


Čas zatížení (TH) – Zapisuje se v hodinách a minutách věnovaných tréninkové či závodní

aktivitě. Započítává se sem i doba všech aktivit, které trvají kratší dobu než 30 minut,

např. rozcvičení, ranní posilování, kompenzační cvičení.

Intenzita:

I. Nízká (klus, vytrvalost) – méně než 97 % úrovně ANP

II. Střední (rozvoj ANP) – okolo 100% úrovně ANP

III. Vysoká (závod, VO2max) – více jak 102 % úrovně ANP

Druh zátěže:

• Plavání

• Cyklistika - silniční, horská

• Běh

• Posilování

• Chůze

• Horská turistika

• Všeobecná příprava - kompenzační cvičení, strečink, pohyblivost, obratnost,

koordinace, hry, atd.

• Nespecifické vytrvalostní zatížení - veslování, běh na lyžích, kolečkové brusle, atd.
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Příloha 2: Formulář tréninkového záznamu

Formulář tréninkového záznamu 1. den 2. den 3. den 4. den

Tréninkové jednotky (TJ) (počet)

Čas zatížení (TH) (min)

Plavání

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Cyklistika

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Běh

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Posilování

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Chůze

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Ostatní

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)
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Příloha 3: Návod k vyplnění dotazníku pro rozbor jídelníčku

Dotazník pro rozbor jídelníčku – Návod

Doba sledování: 4 dny (3 dny všední, 1 den víkendový)

Do sloupce Jídlo napište název pokrmu, pokud možno přesný druh potraviny.

Do sloupce Kvalita nebo Poznámky napište bližší údaje o zkonzumovaném jídle.

- např. % tuku, u pečiva celozrnné/bílé, u nápojů slazené (počet kostek)/neslazené

apod.

- u piva % alkoholu, u mléka sladké/kysané, u knedlíků bramborový/houskový

- u zeleniny vařená/syrová/sterilovaná/kysaná apod.

Pokud udáte jednotkové množství, např. 1 rohlík a 40 g, pak musíte uvést počet

kusů!! Naopak pokud napíšete celkové množství, pak již neuvádějte počet kusů!!

U teplých jídel je třeba uvést zvlášť množství hl. jídla (př. hovězí vařené) a přílohy

(př. brambory, rýže, knedlík apod.)

Ovoce važte oloupané, tj. bez kúry či slupky (př. banán, pomeranč).

Pokud nemůžete množství zvážit nebo odměřit, popište alespoň slovně

př. 6 knedlíků houskových středně velkých

př. 4 knedlíky kynuté se švestkovými povidly

př. polévka hovězí nudlová 1 cm pod okraj apod.

Pokud něco zapomenete, raději celý den vynechejte a začněte zapisovat od dalšího dne.

Čím přesnější data uvedete, tím lepší a přesnější bude rozbor Vašeho jídelníčku.
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Příloha 4: Vzor dotazníku pro rozbor jídelníčku

Dotazník pro rozbor jídelníčku - Vzor

Jídlo množství

(g/ml)
kusů kvalita, poznámka

Snídaně káva černá 150 ml turecká s kofeinem

cukr 10 g 2 kostky

smetana 30 ml 6 % tuku

rohlík 40 g 2 bílý/celozrnný/sójový

sýr Eidam 50 g 30 % tuku

Cornflakes 60 g

mléko 150 ml odstředěné

Svačina iontový nápoj Enervit 500ml 1 odměrka, 20 g prášku

müsli tyčinka 55 g 1 PowerBar

Oběd polévka hovězí 250 ml 0,5 cm pod okraj

vepřová pečeně 100 g vepřová plec

houskový knedlík 5 středně velké

rajská omáčka 150 ml

pivo 500 ml 2 světlé, 10°, tj. celkem 1000 ml

sůl (přisoleno) 2 špetky

Svačina obložený chlebíček 1 humrový

obložený chlebíček 2 se šunkou a vlašským salátem

čaj 350 ml neslazený

cukr 2 kávové lžičky

jogurt Jogobela 450 ml smetanový s ovocem 3,5 % tuku

Večeře kuřecí prsa 120 g smažená

rýže 180 g natural

kečup 2 polévkové lžíce

zelenina 70 g Mochovská, vařená

minerálka 400 ml Magnézia, 6g cukru/100 ml

2. večeře banán 55 g 1 (bez slupky)

kakao Granko, 2 polévkové lžíce

mléko 250 ml polotučné
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Příloha 5: Dotazník pro vyplnění jídelníčku – Formulář

Dotazník pro rozbor jídelníčku – Formulář

Jméno: Váha:

Příjmení: Výška:

Datum: Věk:

Jídlo a pití
množství

(g/ml)
kusů kvalita, poznámka

Snídaně

Svačina

Oběd

Svačina

Večeře

2. večeře
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http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení

ke zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, 30. 4. 2019

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.
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