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Volba tématu

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma „Výživové ukazatele u výkonnostních triatlonistů“.

Autorka si kladla za cíl zmapovat výživové ukazatele výkonnostních triatlonistů a porovnat je s

nesportujícími jedinci.

TEORETICKÁ ČÁST

Struktura práce, logické členění (obsah)

Teoretická část BP obsahuje 5 podkapitol pojednávajících o triatlonu, o jeho fyziologických

aspektech, o výživě a pitném režimu a potravinových doplňcích vhodných pro tuto sportovní

disciplínu.

Abstrakt a klíčová slova

odpovídají obsahu práce

Práce s literárními prameny, informačními zdroji

Autorka ve své práci využívá jako literární zdroje odborné publikace stěžejních autorů v klasické knižní

formě. Chybí sice internetové zdroje, ale klasické prameny jsou dostatečně moderní. Celkově uvádí 29

pramenů světové literatury.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů

Formát citací je standardní a odpovídá citační normě.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem

Autorka jasně a srozumitelně formuluje své myšlenky.

Úroveň jazykového zpracování

Jazyk práce je stylisticky v pořádku, po stránce gramatické a pravopisné neobsahuje žádné chyby.

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Studentka se velmi dobře orientuje v zadaném tématu.
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PRAKTICKÁ ČÁST

Formulace výzkumné otázky, cílů práce

Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně.

Užité metody výzkumného šetření

Jde o experimentální práci. Výsledky rozboru jídelníčku mezi oběma testovanými skupinami měla

autorka porovnat dvouvýběrovým Studentovým nepárovým t-testem. Aplikací statistické metody

k ověření signifikance zjištěných rozdílů by tato bakalářská práce dosáhla ještě vyšší úrovně. Mrzí mne,

že jsem tento aspekt jako vedoucí práce neohlídal.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce

Zvolená metoda přesahuje v některých aspektech obvyklou úroveň bakalářské práce.

Charakteristika zkoumaného souboru

Bylo testováno celkem 16 probandů, 8 triatlonistů a 8 nesportovců. Soubor pacientů byl dostatečně

velký vzhledem k cíli studie.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Výsledky jsou zpracovány ve formě přehledných tabulek a grafů.

Úroveň diskuse

Diskuse je rozsáhlá a přesahuje svým rozsahem diskusi bakalářské práce. Je vedena fundovaně a

logicky a zachovává si přitom kritický a sebekritický nadhled. Obsahuje odkazy na odborné práce

světového písemnictví, které se zabývaly stejnou nebo podobnou tématikou.

Splnění cíl

Základní cíl práce byl splněn, v mnoha aspektech dosahuje úrovně diplomové práce

Formulace závěru

Závěr shrnuje získaná data a zasazuje je do kontextu.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi

Práce přináší zajímavá data o užití vlivu nutričních aspektů pro zvýšení sportovního výkonu v

triatlonu.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje 11 tabulek, 28 grafů a 5 příloh, které tematicky odpovídají obsahu práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Celkové hodnocení práce (6–10 vět)

Teoretická část práce je napsána srozumitelně a pokrývá důležité aspekty studovaného tématu.

Formálně i obsahově práce splňuje nároky na bakalářskou práci. Svým provedením práce přesahuje

běžné bakalářské práce v oboru nutriční terapeut.
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Práce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci

Doporučuji práci k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

• Autorkou uváděné schéma konzumace sacharidů neodpovídá reálným požadavkům na saturaci

sacharidy vytrvalce před výkonem. Dohromady 4 hod. před výkonem 4 g/kg, 3 hod. před

výkonem 3 g/kg. 2 hod. před výkonem 2 g/kg a 1 hod před výkonem 1 g/kg to činí (při průměrné

tělesné hmotnosti 75 kg) 750 g sacharidů, což to je nepochybně příliš velké množství.

• Autorství u Tabulky 7 na str. 25 je přičítáno trojici nezávislých autorů: Vilikus a kol., 2012;

Bernaciková a kol., 2017 (str. 24) a konečně Svačina, 2008 (str. 25).

• Autorství citací na str. 27 přisuzované Vilikusovi 2012 by měly být přisuzovány prvotnímu

autorovi, kterým je Wildman R.et al. Sports and fitness nutrition. Wadsworth, USA, 2004.

Vilikus zmiňované experimenty neprováděl.

• Podle Consensus Statement (Maughan, Burke 2018) patří mezi účinné doplňky stravy rovněž

již tradiční doplněk: Karnitin. Podle review Karlicové (2004) jde o jednu z mála účinných látek

zvyšujících sportovní výkon.

1. K velmi populárním doplňkům stravy ke zvýšení vytrvalostního výkonu patří tzv. MCT

(Medium Chain Triacylglycerols). Znáte tento suplement? Užívala jste jej ve své sportovní

kariéře? (Podle meta-analýzy M. Cleggové 2010 však nemají MCT žádný efekt na sportovní

výkon, jde pouze o placebo efekt)

2. Na str. 29. autorka uvádí bikarbonát jako vhodný doplněk stravy ke zvýšení vytrvalostního

výkonu. V současné době je však nahrazován bikarbonát (vzhledem k častým nežádoucím

účinkům) karnosinem nebo beta-alaninem. Zná autorka karnosin? (Karnosin působí jako

nitrosvalový pufr; atom N v postranním imidazolovém řetězci je schopný přímo vázat atomy

vodíku, je tedy účinnější a má méně nežádoucích účinků.)

V Praze 27.5.2019 Podpis vedoucího práce